

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) huyện Mường Khương

Để có Biểu trưng (logo) phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và quảng bá giới thiệu về huyện Mường Khương, UBND huyện Mường Khương tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) huyện Mường Khương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua cuộc thi nhằm bình chọn một mẫu thiết kế Biểu trưng (logo) tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị - xã hội để làm Biểu trưng (logo) chính thức của huyện Mường Khương.

Biểu trưng (logo) sẽ được sử dụng trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị và quảng bá hình ảnh của huyện Mường Khương với bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi phải thể hiện được nét đặc trưng riêng của huyện Mường Khương (Huyện miền núi, biên giới, năng động, sáng tạo, hội nhập,...)

- Về hình thức: Là tác phẩm mỹ thuật đồ họa, có tính thẩm mỹ cao, đảm bảo tính nghệ thuật, tính dân tộc, thể hiện được bản sắc dân tộc và tính hiện đại, khái quát cao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

Tác giả là các cá nhân, tập thể, họa sĩ (hoặc nhóm họa sĩ), kiến trúc sư, nhà điêu khắc chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và công dân trên địa bàn huyện, trong tỉnh và các tỉnh, thành trong cả nước.

(Lưu ý: Thành viên Hội đồng thẩm định nghệ thuật, Ban cố vấn thẩm định nghệ thuật và tổ công tác giúp việc phục vụ Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) chính thức của huyện Mường Khương không được dự thi).

2. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 10/7/2018 đến 11/11/2018

3. Các bước tiến hành

- Trước ngày 10/7/2018 huyện triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi, thành lập Hội đồng thẩm định nghệ thuật, Ban cố vấn thẩm định nghệ thuật và tổ công tác giúp việc phục vụ Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) chính thức của huyện Mường Khương.

- Từ ngày 10/9 đến ngày 20/9/2018 tiếp nhận bài dự thi.

4. Địa điểm nhận bài dự thi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mường Khương - tỉnh Lào Cai.

- Từ ngày 25/9 đến ngày 28/9/2018 Họp Hội đồng thẩm định nghệ thuật, xét duyệt sơ khảo và thông qua Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Từ ngày 01/10 đến ngày 10/10/2018 trưng bày mẫu lấy ý kiến nhân dân.

- Từ ngày 20/10 đến ngày 28/10/2018 xét duyệt trung khảo.

- Ngày 11/11/2018, UBND huyện Mường Khương tổ chức lễ trao giải và công bố chính thức Biểu trưng (logo) huyện Mường Khương.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Từ nguồn ngân sách huyện

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị các nội dung và các cuộc họp liên quan đến Cuộc thi, phát động và tổng kết trao giải;

- Tham mưu UBND huyện ban hành thể lệ, mẫu đăng ký dự thi và nhận tổng hợp bài dự thi chính xác, đúng quy định;

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện Mường Khương thành lập Hội đồng thẩm định nghệ thuật, Ban cố vấn thẩm định nghệ thuật và tổ công tác giúp việc phục vụ Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) huyện Mường Khương;

- Đăng tải công khai và tuyên truyền về Kế hoạch, Thể lệ và các hoạt động sáng tác Biểu trưng (logo) huyện Mường Khương trên Cổng thông tin điện tử của huyện;

- Tham mưu UBND huyện đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Lào Cai, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Lào Cai,... giúp đỡ về chuyên môn và tuyên truyền quảng bá trong quá trình triển khai tổ chức Cuộc thi;

- Lập dự toán kinh phí cuộc thi gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, phê duyệt.

2. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định nghệ thuật, Ban cố vấn thẩm định nghệ

thuật và tổ công tác giúp việc phục vụ Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) huyện Mường Khương.

3. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện: Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) của huyện trên hệ thống thông tin đại chúng kịp thời để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia cuộc thi.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Căn cứ kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi, tham mưu UBND huyện thẩm định, bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác tổ chức Cuộc thi đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) huyện Mường Khương. UBND huyện đề nghị các ban ngành, chuyên môn của tỉnh Lào Cai tạo điều kiện giúp đỡ.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND - UBND huyện;
- Sở VH TT & DL, Sở TTTT;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lào Cai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Công thông tin, điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH.

[Handwritten mark]

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phùng Khánh Toàn